
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Slanzi Sabrina

Per  delega  del  Commissario  Straordinario  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  Dott.  Giuseppe  Micale, 

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/7601 del 23 dicembre 2022

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 136      DEL 31/01/2023

OGGETTO: FORNITURA  DI  CARTUCCE  PER  L`ESECUZIONE  DI  TEST  SUL TEMPO  DI

COAGULAZIONE E NOLEGGIO DI DUE SISTEMI PER TEST VISCOELASTICI

E  DI  AGGREGAZIONE  OCCORRENTI  ALL`ASST  DEI  SETTE  LAGHI:

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL`ART. 36, COMMA 2, LETT. A) ALLA

DITTA  HAEMONETICS  ITALIA  S.R.L.  (01.02.2023  -  30.06.2023).  SPESA

COMPLESSIVA € 31.775,92 IVA 22% COMPRESA.      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: FORNITURA  DI  CARTUCCE  PER  L`ESECUZIONE  DI  TEST  SUL TEMPO  DI

COAGULAZIONE E NOLEGGIO DI DUE SISTEMI PER TEST VISCOELASTICI

E  DI  AGGREGAZIONE  OCCORRENTI  ALL`ASST  DEI  SETTE  LAGHI:

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL`ART. 36, COMMA 2, LETT. A) ALLA

DITTA  HAEMONETICS  ITALIA  S.R.L.  (01.02.2023  -  30.06.2023).  SPESA

COMPLESSIVA € 31.775,92 IVA 22% COMPRESA.  

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n. 574 del 26.10.2022 “Assegnazione dei budget per l’anno 2022. Aggiornamento a seguito del 

Decreto Regionale di assestamento n. 14896 del 18 ottobre 2022”;

n. 708 del 15.12.2022 “Assegnazione del budget per l’anno 2023”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 0001813 del 11.01.2023 con il quale il Commissario 

Straordinario  dell’ASST dei  Sette  Laghi  ha attribuito  determinate funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni  che  impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la 

presente determinazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

- n. 578 del 13.10.2021 con la quale è stato approvato il programma biennale degli acquisti di beni 

e servizi di importo complessivo stimato pari o superiore ad € 40.000,00, ai sensi dell`art. 21 del 

D.lgs.  50/2016,  per  gli  anni  2022/2023,  e  l’aggiornamento  del  programma  dell’anno  2021 

nonché l’avviso di preinformazione inerente le procedure di gara aventi ad oggetto la fornitura di 

beni e servizi per gli anni 2021, 2022 e 2023, ai sensi dell`art. 70 D.lgs 50/2016;

- n. 592 del 31.10.2022 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 2023 

-2024 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, ai sensi 

dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016;

- n. 830 del 30.12.2021 con la quale è stato approvato il piano degli investimenti 2022;

premesso che:

- con determinazione dirigenziale  n.  193 del  23.07.2019 si  procedeva ad aggiudicare,  ai  sensi 

dell’art. 36 comma 2, lettera b) del D.lgs. n. 50 del 18.04.2016, alla ditta Haemonetics Italia Srl 

di Milano la fornitura triennale, ovvero dall’1.8.2019 al 31.7.2022, di cartucce per l’esecuzione 

di  test  sul  tempo  di  coagulazione  e  noleggio  di  due  sistemi  per  test  viscoelastici  e  di 

aggregazione occorrenti all’ASST dei Sette Laghi, per l’importo di € 187.530,00 + € 41.256,60 

Iva  22%  =  €  228.786,60  come  da  offerta  economica  Allegato  3  di  cui  al  provvedimento 

richiamato, quale parte integrante e sostanziale:
                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- con Determinazione Dirigenziale n. 835 del 28.06.2022 è stato disposto di proseguire il contratto 

per  180  giorni  con  Haemonetics  Italia  S.R.L.,  alle  medesime  condizioni  contrattuali  ed 

economiche contenute nelle offerte agli atti dell’ufficio e riepilogate nel prospetto Allegato n. 3 

di cui alla determinazione dirigenziale n. 193 del 23.07.2019 per una spesa complessiva pari ad € 

38.131,10 (Iva compresa);

- con Determinazione Dirigenziale n. 1555 del 02.12.2022 è stato disposto di indire procedura di 

gara aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 per l’affidamento della fornitura 

di  cartucce  per  l’esecuzione  di  test  sul  tempo  di  coagulazione  con  metodo  viscoelastico  e 

fornitura  a  titolo  di  noleggio  di  n.  3  sistemi  per  test  sul  tempo  di  coagulazione  e 

sull’aggregazione  piastrinica,  per  un  importo  a  base  d’asta  di  €  302.560,00  oltre  Iva  da 

aggiudicare a favore della ditta che avrà presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa 

sulla  base del  miglior  rapporto qualità/prezzo ai  sensi  dell’art.  95 comma 2 e comma 6 del 

D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016;

considerate le seguenti note e-mail agli atti dell’ufficio:

- nota e-mail  del 17.12.2022, con la quale la Dott.ssa Maria Antonietta Lavizzari,  afferente al 

Laboratorio Analisi chimico-cliniche e Dec dell’attuale contratto, ha comunicato la necessità di 

proseguire, nei tempi di espletamento della nuova procedura di gara, con la fornitura di cui sopra 

a garanzia della continuità delle prestazioni sanitarie correlate;

- nota e-mail del 11.01.2023 con la quale la stessa Dott.ssa Maria Antonietta Lavizzari, afferente 

al Laboratorio Analisi chimico-cliniche e Dec dell’attuale contratto, ad integrazione di quanto 

già riportato nella sopra citata mail ha comunicato quanto segue:  “La sostituzione dell’attuale  

strumentazione  con  quella  di  una  diversa  Azienda  comporterebbe  tempi  d’installazione,  di  

formazione del personale e disagio negli utilizzatori non giustificati dalla brevità del periodo.  

Inoltre, qualora la nuova Azienda non risultasse l’aggiudicataria finale della gara, si dovrebbe  

procedere ad una nuova installazione con tutti gli ulteriori disagi associati”;

vista la  nota  prot  n.  86205  del  23.12.2022  con  la  quale  questa  ASST  ha  richiesto  alla  ditta 

Haemonetics  Italia S.r.l.  la disponibilità  a fornire cartucce per l`esecuzione di test  sul tempo di 

coagulazione e il noleggio di due sistemi per test viscoelastici e di aggregazione in parola sino al 

30.06.2023,  nei  tempi  di  espletamento  della  procedura  di  gara  indetta  con  Determinazione 

Dirigenziale  n.  1555  del  02.12.2022  e  comunque  sino  a  conclusione  della  stessa,  alle  stesse 

condizioni economiche e di servizio di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 193 del 23.07.2019 e 

n. 835 del 28.06.2022;

preso atto della nota prot. n. 332 del 03.01.2022 con la quale ditta Haemonetics Italia S.r.l., ha 

confermato la propria disponibilità alla fornitura in parola sino al 30.06.2023, mantenendo le attuali 

condizioni economiche e di servizio;

visto  l’art. 36, comma 2, lett.  a) del D.Lgs. 50/2016 che così dispone:  “Fermo restando quanto  

previsto  dagli  articoli  37  e  38 e  salva  la  possibilità  di  ricorrere  alle  procedure  ordinarie,  le  

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle  

soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza  

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta.  

La pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria;”

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037


AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

visto l’importo complessivo stimato per la fornitura in parola, pari a € 26.045,84 (oltre IVA), che 

permette  dunque  di  procedere  ad  affidamento  diretto  ex  art.  36,  comma 2,  lett.  a)  del  D.Lgs. 

50/2016;

ritenuto, per quanto appena esposto, di:

- procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, alla 

ditta Haemonetics Italia S.r.l., della fornitura di cartucce per l`esecuzione di test sul tempo di 

coagulazione e il noleggio di due sistemi per test viscoelastici e di aggregazione in parola dal  

01.02.2023 e sino al 30.06.2023, nei tempi di espletamento della  procedura di gara indetta con 

Determinazione Dirigenziale n. 1555 del 02.12.2022 e comunque sino a conclusione della stessa, 

con riserva di risoluzione anticipata  di tale  affidamento nel  caso di avvenuta aggiudicazione 

prima del 30.06.2023, e per un importo complessivo pari a € 26.045,84 (oltre Iva 22%) – CIG 

ZA1396466C, come sotto dettagliato:
Descrizione Codice 

prodotto 
Oliamm

Prezzo unitario

Sistema completo di software per la gestione in rete e contratto di assistenza 
full-risk. Analizzatore TEG.

€ 340,00
canone  mensile 
(software  TEG 
Manager  e  quota 
parte  di  assistenza 
tecnica inclusa)

Cartuccia test parametri coagulativi – cartuccia Global Hemostasis (citratato: 
K, KH, RT, FF)

607399 € 70,00 cadauno

Cartuccia test di funzionalità piastrinica – cartuccia Plateletmapping ADP 607400 € 85,00 cadauno

Controlli di qualità –
Cartuccia QC Livello 1
Cartuccia QC Livello 2

607401
607402

€ 55,00 cadauno
€ 55,00 cadauno

- confermare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i.,  la Dr.ssa Maria Antonietta Lavizzari,  Dirigente Medico della S.C. Laboratorio Analisi 

Chimico Cliniche,  la  quale ha già prodotto apposita  dichiarazione agli  atti  d’ufficio,  relativa 

all’assenza di conflitti di interessi ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 

50/2016, alla ditta Haemonetics Italia S.r.l., della fornitura di cartucce per l`esecuzione di test sul 

tempo di coagulazione e il noleggio di due sistemi per test viscoelastici e di aggregazione in 

parola dal 01.02.2023 e sino al 30.06.2023,  nei tempi di espletamento della  procedura di gara 

indetta con Determinazione Dirigenziale n. 1555 del 02.12.2022 e comunque sino a conclusione 

della  stessa,  con  riserva  di  risoluzione  anticipata  di  tale  affidamento  nel  caso  di  avvenuta 

aggiudicazione prima del 30.06.2023, e per un importo complessivo pari a € 26.045,84 (oltre Iva 

22%) – CIG ZA1396466C, come sotto dettagliato:
Descrizione Codice 

prodotto 
Oliamm

Prezzo unitario

Sistema completo di software per la gestione in rete e contratto di assistenza € 340,00

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

full-risk. Analizzatore TEG. canone  mensile 
(software  TEG 
Manager  e  quota 
parte  di  assistenza 
tecnica inclusa)

Cartuccia test parametri coagulativi – cartuccia Global Hemostasis (citratato: 
K, KH, RT, FF)

607399 € 70,00 cadauno

Cartuccia test di funzionalità piastrinica – cartuccia Plateletmapping ADP 607400 € 85,00 cadauno

Controlli di qualità –
Cartuccia QC Livello 1
Cartuccia QC Livello 2

607401
607402

€ 55,00 cadauno
€ 55,00 cadauno

2. di  confermare  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto,  ai  sensi  dell’art.  101  del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la Dr.ssa Maria Antonietta Lavizzari, Dirigente Medico della S.C. 

Laboratorio Analisi Chimico Cliniche, la quale ha già prodotto apposita dichiarazione agli atti 

d’ufficio, relativa all’assenza di conflitti di interessi ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i.;

3. di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i., la Dott.ssa Sabrina Slanzi, Direttore della S.C. Approvvigionamenti;

4. di  stabilire  che  gli  oneri  derivanti  dal  presente  provvedimento,  previsti  in  € 

26.045,84 +5.730,08 (Iva 22%) = 31.775,92 (Iva compresa), siano imputati ai seguenti conti di 

costo del Bilancio d’esercizio 2023, come di seguito dettagliato:

Conto Descrizione conto 2023

4101330300 Dm CND W Materiale diagnostico in vitro 27.627,92

4107010001 Canoni di noleggio sanitari Ingegneria Clinica 4.148,00

5. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      14                 DEL   03/01/2023

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: FORNITURA  DI  CARTUCCE  PER  L`ESECUZIONE  DI  TEST  SUL  TEMPO  DI

COAGULAZIONE E NOLEGGIO DI DUE SISTEMI PER TEST VISCOELASTICI E DI

AGGREGAZIONE OCCORRENTI ALL`ASST DEI SETTE LAGHI: AFFIDAMENTO

DIRETTO AI SENSI DELL`ART. 36, COMMA 2, LETT. A) ALLA DITTA HAEMON

ETICS ITALIA S.R.L. (01.02.2023 - 30.06.2023). SPESA COMPLESSIVA € 31.775,92 IVA

22% COMPRESA.  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2023 4101330300 3250            27.627,92

2023 4107010001 5000             4.148,00

Altro: 

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 136 del  31/01/2023

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: FORNITURA  DI  CARTUCCE  PER  L`ESECUZIONE  DI  TEST  SUL  TEMPO  DI

COAGULAZIONE E NOLEGGIO DI DUE SISTEMI PER TEST VISCOELASTICI E DI

AGGREGAZIONE  OCCORRENTI  ALL`ASST  DEI  SETTE  LAGHI:  AFFIDAMENTO

DIRETTO AI SENSI DELL`ART. 36, COMMA 2, LETT. A) ALLA DITTA HAEMONETICS

ITALIA  S.R.L.  (01.02.2023  -  30.06.2023).  SPESA  COMPLESSIVA  €  31.775,92  IVA  22%

COMPRESA.  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica  che la  presente  determinazione  è  pubblicata  all’albo  pretorio  sul  sito  aziendale  così  come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 01/02/2023 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Slanzi Sabrina -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Slanzi Sabrina -  Direttore S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA`

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Slanzi Sabrina


		2023-02-01T10:48:13+0100
	ROSANGELA CONTI




